成立日期 2016 年 5 月 4 日

统一社会信用代码 91420100MA4KMHK81D

住所
武汉东湖新技术开发区大学园路 13 号-1 华中科技大学科技园现代服务业

基地 1 号研发楼 11 层 10 室

经营范围

计算机软硬件的技术开发、技术咨询、技术服务及批发兼零售；机械设

备、电子产品、通信产品（不含无线电发射设备及卫星电视广播地面接

收设备）的生产、研发及批发兼零售；计算机系统集成。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

成都坤恒顺维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-54

七、持有发行人 5%以上股份的主要股东及实际控制人的情况

（一）控股股东、实际控制人情况

公司控股股东、实际控制人为张吉林先生。张吉林作为公司的创始人、核心技

术人员，自公司成立至今一直为公司控股股东，截至本招股说明书签署日持有公司

39.75%的股份。张吉林在股份公司设立之前一直担任执行董事兼总经理，股份公

司设立以后一直担任董事长兼总经理，张吉林能够对公司日常生产经营、人事任免

及其他重大事项产生重大影响，故认定张吉林先生为公司实际控制人。

张 吉 林 先 生 ， 中 国 国 籍 ， 无 永 久 境 外 居 留 权 ， 身 份 证 号 码 为 ：

510102197211，其详细简历参见本节“九、董事、监事、高级管理人员及核

心技术人员”之“（一）董事、监事、高级管理人员与核心技术人员简介”之“1、董

事简介”。

（二）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否存在质押或

其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，公司的控股股东和实际控制人直接或间接所持有

的本公司股份不存在质押、司法冻结、权属纠纷或其他任何权利受到限制的情形，

亦不存在其他有争议的情况。

（三）其他持有发行人 5%以上股份的主要股东情况

截至本招股说明书签署日，伍江念持有发行人 27.52%的股份，黄永刚持有发

行人 8.08%的股份，周天赤持有发行人 6.11%的股份。

1、伍江念

伍 江 念 先 生 ， 中 国 国 籍 ， 加 拿 大 永 久 居 留 权 ， 身 份 证 号 码 为 ：

430303197608。

2、黄永刚

黄 永 刚 先 生 ， 中 国 国 籍 ， 无 永 久 境 外 居 留 权 ， 身 份 证 号 码 ：

360521197810。其详细简历参见本节“九、董事、监事、高级管理人员及核

心技术人员”之“（一）董事、监事、高级管理人员与核心技术人员简介”之“1、董

事简介”。

成都坤恒顺维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-55

3、周天赤

周 天 赤 先 生 ， 中 国 国 籍 ， 无 永 久 境 外 居 留 权 ， 身 份 证 号 码 为 ：

610114196909。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前公司总股本为 6,300.00 万股，本次拟公开发行不超过 2,100.00 万股

股票，全部为公司公开发行新股，本次拟发行股份占发行后总股份的比例不低于

25.00%。本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

序号 名称/姓名
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 张吉林 25,040,296 39.75% 25,040,296 29.81%

2 伍江念 17,335,590 27.52% 17,335,590 20.64%

3 黄永刚 5,089,632 8.08% 5,089,632 6.06%

4 周天赤 3,852,355 6.11% 3,852,355 4.59%

5 夏琼 3,066,204 4.87% 3,066,204 3.65%

6 王超 1,737,526 2.76% 1,737,526 2.07%

7 李文军 1,533,120 2.43% 1,533,120 1.83%

8 陈世朴 613,236 0.97% 613,236 0.73%

9 黄歆海 613,236 0.97% 613,236 0.73%

10 石璞 613,236 0.97% 613,236 0.73%

11 陈茜 514,290 0.82% 514,290 0.61%

12 俄广杰 514,290 0.82% 514,290 0.61%

13 王敏 367,940 0.58% 367,940 0.44%

14 王维 357,731 0.57% 357,731 0.43%

15 王川 306,628 0.49% 306,628 0.37%

16 谭向兵 245,299 0.39% 245,299 0.29%

17 陈开国 204,425 0.32% 204,425 0.24%

18 费鑫 122,640 0.19% 122,640 0.15%

19 张杰 122,640 0.19% 122,640 0.15%

20 沈亮 107,864 0.17% 107,864 0.13%

21 牟兰 102,203 0.16% 102,203 0.12%

22 戴刚 63,562 0.10% 63,562 0.08%

23 叶云涛 61,329 0.10% 61,329 0.07%

24 刘丽 61,329 0.10% 61,329 0.07%

25 杨聃 61,329 0.10% 61,329 0.07%

成都坤恒顺维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-56

序号 名称/姓名
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

26 陈再明 53,934 0.09% 53,934 0.06%

27 陈强 53,934 0.09% 53,934 0.06%

28 赵燕 53,934 0.09% 53,934 0.06%

29 刘波 53,934 0.09% 53,934 0.06%

30 蒋明玉 53,934 0.09% 53,934 0.06%

31 张利娟 22,400 0.04% 22,400 0.03%

32 本次拟发行公众股   21,000,000 25.00%

合计 63,000,000 100.00% 84,000,000 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 姓名 持股数（股） 持股比例（%）

1 张吉林 25,040,296 39.75

2 伍江念 17,335,590 27.52

3 黄永刚 5,089,632 8.08

4 周天赤 3,852,355 6.11

5 夏琼 3,066,204 4.87

6 王超 1,737,526 2.76

7 李文军 1,533,120 2.43

8 陈世朴 613,236 0.97

9 黄歆海 613,236 0.97

10 石璞 613,236 0.97

合计 59,494,431 94.43

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东的直接持股情况及其在公司担任职务情况

如下：

序号 姓名 持股数（股） 持股比例（%） 在公司任职情况

1 张吉林 25,040,296 39.75 董事长、总经理

2 伍江念 17,335,590 27.52 销售经理

3 黄永刚 5,089,632 8.08 董事、副总经理

4 周天赤 3,852,355 6.11 -

5 夏琼 3,066,204 4.87 -

6 王超 1,737,526 2.76 -

7 李文军 1,533,120 2.43 董事、副总经理、总工程师

8 陈世朴 613,236 0.97 射频组组长

成都坤恒顺维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-57

9 黄歆海 613,236 0.97 -

10 石璞 613,236 0.97 软件工程师

合计 59,494,431 94.43 -

（四）发行人国有股股东和外资股股东情况

1、国有股股东情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在国有股东。

2、外资股股东情况

截至本招股说明书签署日，发行人不存在外资股东。

（五）最近一年发行人新增股东情况

发行人最近一年不存在新增股东的情形。

（六）本次发行前各股东间的关联关系

本次发行前，发行人各股东之间不存在关联关系。

（七）本次发行前各股东的基本信息

本次发行前，发行人共有 31 名自然人股东，基本信息如下：

序号
股东

姓名

持股数量

（股）

持股比例

（%）
身份证住址 国籍 境外居留权

1 张吉林 25,040,296 39.75 北京市西城区 中国 无

2 伍江念 17,335,590 27.52 广东省深圳市福田区 中国
加拿大永久

居民

3 黄永刚 5,089,632 8.08 北京市朝阳区 中国 无

4 周天赤 3,852,355 6.11 陕西省西安市雁塔区 中国 无

5 夏琼 3,066,204 4.87 广东省深圳市福田区 中国 无

6 王超 1,737,526 2.76 北京市昌平区 中国 无

7 李文军 1,533,120 2.43 四川省成都市成华区 中国 无

8 陈世朴 613,236 0.97 四川省郫县 中国 无

9 石璞 613,236 0.97 四川省成都市金牛区 中国 无

[…]

合同资产 4,918,537.70  4,918,537.70

其他非流动资产 1,413,863.23 643,753.27 770,109.96

预收款项  5,634,576.05 -5,634,576.05

合同负债 5,339,395.53  5,339,395.53

其他流动负债 3,486,190.52 3,191,010.00 295,180.52

新收入准则实施前后，公司收入确认的时点、依据不存在差异。实施新收入准

则对公司业务模式、合同条款、收入确认等方面均未产生影响。

（6）执行新租赁准则对本公司的影响

财政部于 2018 年 12 月 7 日颁布了《关于修订印发<企业会计准则第 21 号—

—租赁>的通知》（财会[2018]35 号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上

市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月

1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。根据上述

会计准则的修订，公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则。

在首次执行日，本公司选择不重新评估此前已存在的合同是否为租赁或是否包

含租赁，并将此方法一致应用于所有合同，因此仅对上述在原租赁准则下识别为租

赁的合同采用本准则衔接规定。

此外，本公司对上述租赁合同选择按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》的规定选择采用简化的追溯调整法进行衔接会计处理，

即调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可

成都坤恒顺维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-195

比期间信息，并对其中的经营租赁根据每项租赁选择使用权资产计量方法和采用相

关简化处理，具体如下：

本公司对低价值资产租赁的会计政策为不确认使用权资产和租赁负债。根据新

租赁准则的衔接规定，本公司在首次执行日前的低价值资产租赁，自首次执行日起

按照新租赁准则进行会计处理，不对低价值资产租赁进行追溯调整。

本公司将首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理，于 2021 年

1 月 1 日，本公司不存在超过 12 月的租赁。

报告期内，公司除上述之外的其他主要会计政策未发生变更。

2、会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

3、重要的前期差错更正说明

2018 年度，公司将部分已背书未到期的商业电子承兑汇票终止确认，并且部

分库存商品租赁期间未计提租赁成本。为保证应收票据终止确认和库存商品租赁成

本的会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司进行了差错更正及追溯调整，调

整情况如下：

单位：万元

报表项目 调整前 影响数 调整后 影响比例

应收票据 41.16 56.76 97.92 137.89%

存货 1,606.07 -5.85 1,600.21 -0.36%

递延所得税资产 66.63 0.61 67.24 0.92%

其他流动负债 58.80 60.83 119.63 103.46%

盈余公积 431.38 -0.93 430.45 -0.22%

未分配利润 2,258.02 -8.39 2,249.63 -0.37%

营业成本 1,824.05 5.85 1,829.91 0.32%

资产减值损失 262.43 -28.47 233.96 -10.85%

所得税费用 282.34 4.27 286.61 1.51%

注：2018 年财务报表中资产减值损失以正数列报，公司在进行前期差错更正时同样以正数列

报。根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2019）6 号）

的规定，2019 年度起资产减值损失在财务报表中以负数列报，因此招股说明书披露的财务报

表中资产减值损失以负数列报。

2019 年度，公司将应收款项融资的减值计入减值准备，并相应计提递延所得

税资产。为使得会计处理更加符合《企业会计准则》的规定，公司进行了差错更正

成都坤恒顺维科技股份有限公司   首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书

1-1-196

及追溯调整，将应收款项融资的减值准备调整至其他综合收益列报，对应调整递延

所得税资产。具体调整情况如下：

单位：万元

报表项目 调整前 影响数 调整后 影响比例

应收款项融资 797.23 73.40 870.63 9.21%

递延所得税资产 113.86 -11.01 102.85 -9.67%

其他综合收益  62.39 62.39

2020 年度，公司将未到期的质保金全部列报为合同资产。为使得会计处理更

加符合《企业会计准则》的规定，公司进行了差错更正，将质保金根据其流动性列

报为合同资产或其他非流动资产。具体调整情况如下：

单位：万元

报表项目 调整前 影响数 调整后 影响比例

合同资产 568.86 -77.01 491.85 -13.54%

其他非流动资产 64.38 77.01 141.39 119.62%

七、经注册会计师鉴证的非经常性损益明细表

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常

性损益（2008 年修订）》，大华所对公司报告期的非经常性损益明细表进行了鉴证，

并出具了《成都坤恒顺维科技股份有限公司非经常性损益鉴证报告》（大华核字

[2021]0010229 号）。

报告期内，公司的非经常性损益如下：

单位：万元

项目 2021 年 1-6 月 2020 年 2019 年 2018 年

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的

冲销部分

-0.13 -3.28

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或

定量持续享受的政府补助除外）

118.52 122.74 121.01 176.04

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2.16 4.38 0.65 -6.53

其他符合非经常性损益定义的损益项目

小计 120.68 126.99 118.38 169.51

减：所得税影响额 18.09 19.17 17.96 26.25

归属于母公司股东的非经常性损益净额 102.60 107.82 100.42 143.25

归属于母公司股东的净利润 432.62 4,487.05 3,163.59 1,705.43